
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preţurilor medii la principalele produse 

agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2016 
 

 
 Consiliul Judeţean Arges; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 17529/09.12.2015 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 62 alin 2^1 si alin. 2^2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 

cu modificarile şi completarile ulterioare; 
� Adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Arges nr. 

296089/09.11.2015, inregistrata la consiliul judetean cu 
nr.16776/11.11.2015; 

� Adresa Directiei pentru Agricultura Arges  nr. 4959/08.12.2015, 
inregistrata la consiliul judetean cu nr.17529/08.12.2015  ; 

� Art. 91, alin. 3, lit. c  din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 
locale, republicata ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 şi K6; 
� Avizul secretarului judetului 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicata, 
 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei, pe anul 2016, contribuabililor din judetul Arges care 
realizeaza venituri din arendare, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică şi Direcţia pentru Agricultură Argeş vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



ART.3. Seviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea : 
 
� Instituţiei Prefectului – Judetul Argeş; 
� Direcţiei Economice; 
� Administratiei Judetene a Finantelor Publice Arges; 
� Direcţiei pentru Agricultură Argeş. 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
GRIGORE  FLORIN  TECĂU 

 
 

 
 

 
 

                                                 Contrasemneza , 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                  Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2015 
Nr.___ 
 


